
„Osobliwości przyrodnicze Gniezna – przyszłe 
pomniki przyrody” 

 

Będąc w Dolinie Pojednania postanowiliśmy zdobyć jak najwięcej informacji na temat 
pięciu  dębów rosnących blisko siebie oraz historii utworzenia Doliny Pojednania. 
  Dolina Pojednania  to  jedno  z najpiękniejszych miejsc w Gnieźnie. W  średniowieczu 
doliną tą  płynęła niewielka rzeka, która stanowiła część fosy miejskiej.  Do dzisiaj zachowały 
się niewielkie fragmenty murów miejskich.                         
Dolina  była  też  granicą  niezależnych miast  –  Gniezna  leżącego  na Wzgórzu  Panieńskim  i 
Grzybowa  leżącego  na  Wzgórzu  Krzyżackim.  Kilkaset  lat  temu  rzeka  wyschła  i  pozostał 
niezagospodarowany  teren. W  XIX wieku  uporządkowano  dolinę  przeznaczając  ją  na  plac 
rekreacyjno‐sportowy.  W  tym  stanie,  bez  remontów,  napraw  i  jakiegokolwiek 
zainteresowania  ze  strony  kolejnych władz miejskich  dolina  przetrwała  aż  do  roku  1996.  
Stan tego nieużytku w środku miasta był tragiczny. Było to miejsce wyjątkowo niebezpieczne 
i w taki właśnie sposób oddziaływało na całą okolicę.                
  W  1996  roku  włączono  dolinę  do  projektu  rewitalizacji  Starego  Miasta,  który 
zrealizowano do roku 1997. Wybudowano nowe zbocza doliny, schody  łączące nowy park z 
ulicą  Franciszkańską  (Stary  Rynek),  schody  w  kierunku  ulicy  Świętego  Jana  (Grzybowo), 
powstały  wszystkie  alejki  spacerowe  wraz  z  przejściem  do  ulicy  Grzybowo,  dwa  tarasy 
widokowe,  „górska  ścieżka”,  którą  można  wejść  na  szczyt  omijając  schody.         
Wybudowano  też  sztuczny  zbiornik wodny  z  kładką,  teren  doliny włączono  do miejskiego 
systemu monitoringu. Nowy park otrzymał oficjalną nazwę ‐ Dolina Pojednania.     
  Tutaj właśnie 28 kwietnia 2000  roku Premierzy państw:  Jerzy Buzek  ‐ Polski, Viktor 
Orban ‐ Węgry, Miłosz Zeman ‐ Czechy, Mikulas Dziurinda ‐ Słowacja, oraz kanclerz Niemiec ‐ 
Gerhard Schroeder posadzili drzewka  ‐ dęby będące symbolami pokojowego współistnienia 
państw zjednoczonej Europy.                                     
Zatem Dolina Pojednania  to miejsce historyczne, a posadzone  tam przez Premierów pięciu 
państw europejskich dęby to pomniki przyrody – „pomniki historii”.         
  Dolina  Pojednania,  rok  2000  i  perspektywa  kolejnego  tysiąclecia  zamyka  klamrą 
minione 1000 lat historii. 
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